
Toelichting bij Leidraad invordering gemeentelijke belastingen Hoogeveen 2021 
 
 
Artikel 1 Van toepassing verklaring landelijke leidraad 2008 
Met deze leidraad leggen B&W het beleid vast ten aanzien van de invordering van gemeentelijke 
belastingen. B&W volgen hiermee in principe de Leidraad Invordering 2008 inzake de rijksbelasting. 
Op een paar onderdelen wordt expliciet afgeweken en een aanvulling gegeven. 
Deze leidraad bevat beleidsregels ter invulling van de bevoegdheden als genoemd in de artikelen 249 
tot en met 257 van de Gemeentewet. Deze leidraad is een instructie van B&W voor de 
gemeenteambtenaar die belast is met de invordering van gemeentelijke belastingen.  
 
Artikel 2 Toewijzing van het verzoek om kwijtschelding onder voorwaarden  
Gelet op artikel 26.1.5. van de Leidraad Invordering 2008, wordt een verzoek tot kwijtschelding wel 
in behandeling genomen als er nog vervolgkosten op de betreffende gemeentelijke belasting rusten 
waarvoor kwijtschelding wordt aangevraagd.  Echter wordt er niet eerder een besluit op dit verzoek 
genomen totdat deze vervolgkosten zijn voldaan.  
 
Artikel 3 procedure geautomatiseerde kwijtschelding. 
Voor een belastingschuldige die het vorig belastingjaar 100 % kwijtschelding heeft gehad, kan met 
behulp van elektronische bestandsvergelijking worden getoetst of (opnieuw) automatisch toekennen 
van kwijtschelding kan plaats vinden. De gemeente levert hiervoor de relevante (persoons)gegevens 
van de belastingschuldige aan bij het Inlichtingen Bureau (IB).  
 
De toestemming voor elektronische bestandsvergelijking is in eerste instantie gegeven door de 
belastingschuldige op het aanvraagformulier, dat bij de reguliere procedure wordt gebruikt. 
Indien door de belastingschuldige deze toestemming niet expliciet wordt ingetrokken, wordt deze 
ook voor volgende belastingjaren toegepast. 
 
Het Inlichtingenbureau is een organisatie voor gemeenten en andere overheidsorganisaties. Het 
werk van het IB is er voornamelijk op gericht gemeenten te helpen bepalen op welke ondersteuning 
burgers recht hebben. Denk bijvoorbeeld aan een bijstandsuitkering, bijzondere bijstand, een 
geautomatiseerde kwijtscheldingstoets voor gemeentelijke heffingen of inzicht over voortvluchtige 
veroordeelden en voortijdige schoolverlaters. Het IB toets het inkomen en vermogen door 
verschillende bestaande informatiebronnen te combineren. Hiervoor gebruikt het IB de bestanden 
van UWV, de Belastingdienst en de Rijksdienst voor het Wegverkeer. 
 
Als een belastingschuldige geen toestemming geeft voor deze elektronische bestandsvergelijk, 
worden de gegevens van deze belastingschuldige niet bij het IB aangeboden. De belastingschuldige 
kan in dit geval via de normale procedure kwijtschelding aanvragen. 
 
Als kwijtschelding voor een belastingschuldige na de toetsing door het IB niet wordt toegekend, kan 
de belastingschuldige alsnog via de normale procedure (aanvraagformulier) kwijtschelding 
aanvragen. 
 
Artikel 4 Normbedragen voor bestaanskosten bij kwijtschelding 
Bij het berekenen van het kwijtscheldingsbedrag, wordt 100 % van de bijstandsnorm aangehouden. 
Hierop wordt een uitzondering gemaakt voor de AOW gerechtigden. Bij AOW-gerechtigden geldt 
100% van het netto AOW bedrag Dit is conform de rekenregels van het ministerie van sociale zaken 
en werkgelegenheid - dir. Fez die worden toegepast op de AOW. 
 
Artikel 5 Afhandelingstermijn kwijtschelding 



De afhandeltermijn wordt verruimd tot en met 6 maanden. De invordering van de gemeentelijke 
belasting wordt tijdens de behandeling van het verzoek opgeschort.  
 
 
Artikel 6 Particulieren en de auto in relatie tot kwijtschelding 
Indien de aanvrager van kwijtschelding voor het verkrijgen van inkomen zijn auto als vervoermiddel 
nodig heeft en hij kan dit aannemelijk maken met een verklaring van zijn werkgever, wordt de auto in 
principe niet aangemerkt als vermogen tot het benoemde bedrag.  
  
Inwoners die in het bezit van een gehandicaptenparkeerkaart zijn, hebben in de aanvraagprocedure 
voor die kaart al aannemelijk kunnen maken dat ze de auto als vervoermiddel nodig hebben. 
 
Voor beide gevallen wordt natuurlijk wel kritisch naar de waarde van de auto in het economische 
verkeer gekeken. Het deel van de dagwaarde volgens de ANWB boven de € 4.538,00 wordt wel 
meegeteld in de vermogensbepaling. 
 
Artikel 9 Invorderingsmethode gemeentelijke belastingen 
Indien een publiekrechtelijke vordering niet wordt voldaan voor de vervaldatum, verzenden we als 
eerste een aanmaning. Hiervoor worden zgn. aanmaningskosten aan de vordering toegevoegd. Dit 
zijn landelijk vastgestelde normbedragen. 
 
Wordt de vordering opnieuw niet voldaan, dan verzenden wij een dwangbevel per post. Ook 
hiervoor worden zgn. dwangbevelkosten aan de vordering toegevoegd. Ook hiervoor geldt dat het 
landelijk vastgestelde normbedragen. Hierin wordt verteld, dat bij in gebreke blijven, de vordering 
aan de belastingdeurwaarder wordt over gedragen. 
 
De belastingdeurwaarder zal eerst proberen de vordering te innen, maar lukt dat niet, dan zal de 
belastingdeurwaarder beslag leggen.  Hij mag dit doen zonder tussenkomst van de rechtbank omdat 
dit in de wet is geregeld. Hij kan beslag leggen op bv op bankrekening of inkomen. Alle bijkomende 
kosten zijn voor de schuldenaar. 
 
 


